
Autoři a autorky literatury pro děti a 
mládež od 19. do 21. století

Čeští spisovatelé aneb dětská láska k literatuře

Natálie Bartoňová, Lucie Havlíčková, Barbora Mášová



Co je vlastně literatura pro děti a mládež?

● literatura pro děti a mládež

○ poznávání světa a okolí, k pobavení a k ponaučení (výchovná funkce)

● široká škála literatury

○ od leporel k young adult literatuře

● pseudonymy 

○ Vrána Všudezdejší, Pan Thoki, Teta Běta



Zdroje informací pro excerpci autorů

● Lexikon české literatury, online Slovník české literatury po roce 1945

● vybraná současná nakladatelství

○ mladší, současní autoři, zatím nepodchyceni lexikograficky

● ročníky časopisů Mateřídouška, Sluníčko a Ohníček z 50. - 70. let 20. století

○ množina autorů, kteří do daných časopisů přispívali



Zdroje informací pro excerpci autorů

● 2 skupiny dat 
○ Lexikon české literatury + Slovník české literatury po roce 1945 + současná 

nakladatelství
■ vzorek více než 1800 osob
■ vychází z nich většina předkládaných statistik

○ excerpce 3 vybraných titulů časopisů
■ vzorek více než 1700 osob
■ započítány pouze osoby, které jsou zároveň obsaženy v Lexikonu a 

Slovníku (u ostatních problémy se zjišťováním osobních údajů)



Největší zdroje pro excerpci autorů

● porovnání LČL + S45 vůči 
vzorku ze 1101 současných 
nakladatelství

(srovnání osob podchycených 
lexikograficky vůči osobám 
publikujícím v současných 

nakladatelstvích)



Poměry autorů a autorek

Lexikon, Slovník a nakladatelství Časopisy



Zaměření autorů na literaturu pro děti nebo dospělé

● Autoři píšící primárně pro děti (71,68%) -
například Václav Čtvrtek, Jaroslav Foglar, 
František Nepil, Eliška Krásnohorská, Eduard 
Štorch

● Autoři píšící primárně pro dospělé 
(28,04%) - například Ludvík Aškenazy, Marie 
Majerová, Jiří Wolker, Milan Kundera, Josef 
Škvorecký, Antonín Zápotocký

● Autoři píšící pro děti i dospělé (0,28%) -
například Karel Čapek, Ladislav Špaček



Nejčastější povolání autorů



Analýza míst narození a úmrtí

skupina LČL + S45 + nakladatelství

● analýza zobrazuje autory u nichž se podařilo dohledat osobní údaje
● nepřekvapí, že nejvíce osob se  narodilo nebo zemřelo v Praze či Brně 



Autoři podchycení v databázi CLO



Prolínání autorů mezi jednotlivými časopisy

● Mateřídouška
○ většina autorů zachycena již zde → 

když byli jednou podchyceni, 
nezaznamenávaly jsme je u 
nového titulu časopisu

● Sluníčko
○ podobné autorské složení jako u 

Mateřídoušky - prolínání autorů
● Ohníček

○ odlišné zaměření než 
Mateřídouška a Sluníčko

○ více prvoautorů



Žánry ve vybraných časopisech (M+S+O)

● písničky
● básničky
● povídky
● texty



Dětští autoři v časopisech

● vyskytují se v každém ročníku
● objevují se v soutěžích
● děti píší dětem nejen umělecké 

texty (básničky, povídky), ale i rady 
a dotazy

● podpora hrdosti k národu              
a státnímu zřízení (Ohníček)





Dětští “neexistující” autoři

● anonymní autoři skrytí za dětskou identitou (velmi nepravděpodobná možnost 
sepsání otištěných textů uváděnými dětmi) 

● časté opakování stejných jmen dětských autorů v časopisech



Děti píší do 
časopisu o svých 

strastech -
“Chci být hornicí”



Odpovědi na dopis (“Chci být hornicí”)



Podpora 
hrdosti 

k národu 

a státnímu 
zřízení 



Shrnutí

“Ten, kdo čte, žije s každou další knihou život navíc. Kdo nečte, má jen ten svůj.”

Oscar Wilde

“Chci psát pro čtenáře, kteří dokážou vytvořit zázraky. Děti čtou zázraky.”

Astrid Lindgren

“Mám vášeň učit děti, aby se staly čtenáři. Aby byly s knihou rády, nikoliv stresovány. 
Knihy by neměly odrazovat, měly by být vtipné, vzrušující a nádherné. “

Roald Dahl



Děkujeme za pozornost!


